Bales, *Normative Consideration of Employment Arbitration at Gilmer's Quinceanera*, 81 TUL. L. REV. 331 (2006) (להלן: עניין בייל).

13 בע"א 275/83 עיריית נתניה נ' "סחף" חברה ישראלית לעבודות פתוח בע"מ, פ"ד (3) 235, 247 (1986) (להלן: עניין סחף) כתב הנשיא שמגר בזו הלשון: "רעיון הבוררות היה, כאמור בדברי ההסבר להצעת חוק הבוררות, התשכ"ז-1967, בעמ' 70, להביא [...] אמצעי נוח, מהיר וחסכוני ליישוב סכסוכים מחוץ לכתלי בית המשפט ולהקל על ידי כך את המעמסה שעל בתי המשפט. המטרה היא לגרום לדין צדק בין הצדדים בצורה מהירה ויעילה, ללא היוקנות למערכת משפטית על כל הכרוך בכך. הליך זה הולך ותופס מקום נכבד יותר בעולם, הן כדי להביא לפתרונות מהירים לאורח מחד גיסא והן כדי להקל על בתי המשפט מאידך גיסא".

לפיכך, האמצעי להשגת המטרה המערכתית של עידוד השימוש בבוררות הינו פישוט תהליכי הבוררות, במקביל לחיזוק של מעמד הבורר ושל פסק הבוררות, על חשבון גריעה מסמכותו של בית המשפט.<sup>42</sup>

36 להסבר לגבי מהות תנועת ה-ADR ומטרותיה ראו ה"ש 3 לעיל.

37 דין וחשבון של הוועדה המייעצת לחקיקת חוק בוררות חדש (1965) (להלן: דו"ח ברנזון).

38 שם, בעמ' 2.

39 דברי הסבר להצעת חוק הבוררות, התשכ"ז-1967, ה"ח 64, 70.

40 ד"כ 49, 2295 (התשכ"ז).

41 שם, בין היתר בגלל היעדר סמכויות והצורך לפנות בכל שאלה של חוק לבתי המשפט.

42 ד"כ 49, לעיל ה"ש 40.

**2. תיקון חוק בתי המשפט בשנת 1992: הוספת סעיף 79ב**

נראה כי חוק הבוררות לא השיג את המטרה המערכתית שהוצבה לו. אמנם ייתכן כי בעקבות חקיקת החוק שוכללה ושופרה הבוררות; ייתכן גם כי בעקבות השיפור השתנו לטובה דפוסי השימוש בבוררות; אולם המטרה העיקרית – הורדת העומס בבתי המשפט – לא הושגה, לבטח לא במידה הרצויה. באותה עת, תחילת שנות ה-90, באיחור של עשור, השלימה מערכת המשפט את תהליך לימוד הרעיונות המרכזיים של אסכולת ה-ADR. לפי אסכולה זו, הדרך לפתור את בעיית העומס המוטל על בתי המשפט היא פיתוח וטיפול של מנגנונים אלטרנטיביים ליישוב חילוקי דעות, בתוך בתי המשפט ומחוץ להם. לפיכך, עשרים וארבע שנים לאחר חקיקתו של חוק הבוררות תוקן חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.<sup>43</sup> בתיקון<sup>44</sup> הוספו לחוק הוראות המאפשרות לבתי המשפט להעביר עניינים שונים לבוררות, לגישור או לפסיקה על דרך הפשרה, בהסכמת הצדדים. לענייננו רלוונטית הוראתו של סעיף 79ב לחוק בתי המשפט, העוסקת בהעברת עניין לבוררות. זו לשונה:

(א) בית משפט הדין בעניין אזרחי רשאי, בהסכמת בעלי הדין, להעביר עניין שלפניו, כולו או מקצתו, לבוררות, וכן רשאי הוא, בהסכמתם, להגדיר את תנאי הבוררות.

(ב) בעלי הדין, באישור בית המשפט, ימנו את הבורר; לא באו בעלי הדין לידי הסכמה על הבורר, רשאי בית המשפט למנותו מתוך רשימה שהגישו לו בעלי הדין, או לפי בחירתו – באין רשימה כזו.

(ג) הוראות חוק הבוררות, התשכ"ח-1968, יחולו על בורות לפי סעיף זה; אולם "בית המשפט" שבסעיף 1 לחוק האמור יהיה בית המשפט שהעביר את העניין לבוררות.

סעיף 79ב חל על בית הדין לעבודה, מכוח סעיף 39 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.<sup>45</sup>

43 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198.

44 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 15), התשנ"ב-1992, ס"ח 68.

45 חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, ס"ח 70.

כאשר קוראים את הצעת החוק<sup>46</sup> בפריזמה מערכתית מתקבל מסר כפול. ראשית, המשפט הישראלי מקבל בברכה שני מוסדות חדשים ליישוב חילוקי דעות – גישור ופסיקה לפשרה. שני אלו יוכלו, בין היתר, להקל על המערכת מבחינת העומס וזמן הטיפול.<sup>47</sup> שנית, ככל שהדבר נוגע לבוררות, המערכת איננה מוכנה יותר לסמוך אך ורק על הצדדים שיפנו מיוזמתם לבוררות.

46 בדברי ההסבר להצעת החוק נאמר כי מטרת התיקון היא לקבוע הסדר שיאפשר לבעלי הדין לבחור דרכים נוספות ליישוב הסכסוך ביניהם, בתקווה שהדבר יביא לפתרון מהיר ויעיל תוך הקלת העומס הבלתי-נסבל בבתי המשפט, המוביל להתמשכות ההליכים ולמתן פסקי דין לאחר פרקי זמן ארוכים. ראו דברי הסבר להצעת חוק בתי המשפט [נוסח משולב] (תיקון מס' 15), התשנ"א-1991, ה"ח 319, 322.

47 ראו יורם אלרואי "הפישור השיפוטי והגישור" הרשות השופטת 29, 68 (1999); חמי בן-נון ועמוס גבריאלי "ייקוב הדין את הפשרה? לביקורת סעיף 79א לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984" הפרקליט מז 257 (2002).

48 ראו לעניין זה דבריה של אוטולנגי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 558-559.

49 ד"כ 125, 2759 (התשנ"ב).

וליתן בידי בית המשפט שהעביר את הסכסוך לבוררות – ומכיר לפיכך את פרטיו – את הסמכות להכריע בסוגיות המתעוררות במהלך הבוררות.<sup>50</sup> הנה כי כן, בתי המשפט הביעו דעתם כי המדיניות המשפטית הרצויה איננה להגביל את הפנייה לבוררות אלא לקדם ולעודד אותה.

בית המשפט העליון ובתי הדין קבעו, בשורה ארוכה של החלטות, כי יש לסגור את נתיב הבורות כשהסכסוך מתייחס להוראות הקבועות בחוקי המגן. אמנם מטרתם של חוקים אלו להגן על העובד, ולפיכך לכאורה הוא רשאי לפעול בהם כרצונו, אולם בגלל האינטרס המיוחד של הציבור בקיומה הדווקני של ההגנה – אין תוקף להתניה על הוראותיהם.<sup>56</sup> בית הדין הגדיר את

54 חוק הבורות, התשכ"ח-1968, ס"ח 184.

55 ראו סמדר אוטולנגי בורות: דין ונוהל 78 (מהדורה שלישית מורחבת, 1991); דב"ע (ארצי) נד/163-3 הלסקו ישראל בע"מ – עזובן המנוח אלי גל-און, פד"ע כח 66 (1994); עב' (י-ם) 2374/00 אטינגר – כ"ץ (פורסם בנבו, 13.4.2003).

הלכה דומה נקבעה בדין הכללי, לפיה סכסוך כספי יכול שיוכרע בורות, להבדיל מהכרעה בדבר עצם קיומם של זכויות וחובות של ציבור רחב שכלל אינו מעורב בהליך; ראו רע"א 1139/99 כפר מחולה מושב עובדים של הפועל המזרחי ההתיישבות שיתופית בע"מ נ' בית שאן חרוד – אגודה שיתופית של משקי עובדים לתובלה בע"מ, פ"ד נד(4) 262, 276-278 (2000); ה"פ (ת"א) 1644/00 ת.ע.ל תעשיות עץ לבוד קבוצת משמרות בע"מ נ' פרנקל, פ"מ התשס"ב(1) 168 (2002).

74 עניין הלסקו, לעיל ה"ש 55.

75 יש לציין, כי במועד שבו ניתן פסק הדין טרם נחקק חוק הודעה מוקדמת לפיטורים ולהתפטרות, התשס"א-2001, ס"ח 378, המעגן בחוק את החובה ליתן הודעה מוקדמת לפני פיטורים או התפטרות.

76 עניין עפיף, לעיל ה"ש 71. ערעור על פסק הדין נדחה מטעמים שבסדרי דין, מבלי שבית הדין הארצי דן לגופו של עניין (תב"ע (ארצי) נא/149-3 טופ טוריסט הוטלס בע"מ – עפיף, פד"ע כג 296 (1991)).

ראו גם רע"א 4710/00 גושן נ' סמינריון גבעת חביבה, פ"ד נה (2) 426, 431 (2001); ראו אוטולנגי, לעיל ה"ש 55, עמ' 482-488.

81 ת"א (חי') 1379/00 מילוא מרכז ישראלי לטיפול ואבחנה נ' דביר (פורסם בנבו, 21.3.2001).

82 ס' 19 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, ס"ח 163.

היה העובד בתפקיד או במעמד של מדריך או מורה, לפי הכללים שחלו במקום העבודה, היא שאלה של סטטוס<sup>83</sup> ולכן איננה יכולה להידון בבוררות.

## 2. הנימוקים לכך שאין להעביר נושאים מסוימים לבוררות

כאשר מדובר בחילוקי דעות לגבי זכויות שהפסיקה כבר סיווגה כקוגנטיות, בתי המשפט או בתי הדין לעבודה אינם נזקקים להסברים.

מאחר שמדובר בסכסוכים בדבר חוקיותן של פעולות האגודה, הרי לפי מהותם הם סכסוכים שכלל אינם יכולים לשמש נושא להסכם בין הצדדים במובן של ס' 3 לחוק הבוררות. נמצא כי הוצאתם של סכסוכים "קונסטיטיוציוניים" אלה מתחום הבוררות נובעת, בסופו של דבר, מדיני הבוררות הכלליים.

93 ה"פ (מחוזי ת"א) 382/90 (ת"א 2796/89) תנובה מרכז שיתופי נ' זיר, רו"ח מפרק "אטלנטיק" חברה לדייג ולספנות בע"מ, פ"מ התשנ"א(2) 353 (1991); עניין אבין, לעיל ה"ש 57.

94 בר"ע (ארצי) 2180/01 קיבוץ גבעת חיים מאוחד נ' עין דר-נהרי (פורסם בנבו, 21.2.2002); עניין אבין, לעיל ה"ש 57.

(יא) יש ספק בדבר יכולתו של הבורר להתמודד עם מסכת יחסים מורכבת או עם בעיות משפטיות מובהקות וסבוכות.<sup>95</sup>

95 עניין בלכנר (ביה"ד הארצי), לעיל ה"ש 56; ע"א 55/59 עולש מושב עובדים להתישבות חקלאית שיתופית בע"מ נ' פיין, פ"ד יג(1) 856, 859 (1959); עניין כפר מחולה, לעיל ה"ש 73, בעמ' 271-277; ה"פ (ת"א) 556/81 "שלב" קואופ. מאוחד להובלה בע"מ נ' גרין, פ"מ התשמ"ג(1) 77, 82 (1982).

96 ע"א 591/73 בשיסט נ' אגודת הכורמים של יקבי ראשון לציון וזכרון יעקב בע"מ, פ"ד כח(1) 759, 762-763 (1974).

97 עניין כפר מחולה, לעיל ה"ש 73, בעמ' 288.

בוררות [...]”<sup>98</sup>.

ברמה המערכתית, פסק דין זה, על שלל נימוקיו, מבליט את מערכת הדימויים שהנביטה, הצמיחה וממשיכה לטפח את ההלכה המגבילה. לפי מערכת דימויים זו,

116 ראו ס' 7 לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 166, ותק' 4-7 לתקנות למניעת הטרדה מינית (חובות מעביד) התשנ"ח-1998, ק"ת 1132.

117 מרדכי מירוני "חידושים וחדשנות בניהול משא-ומתן וביישוב סכסוכים בעולם העבודה" משפט ועסקים 3, 75, 114-117 (2005).

118 לעיל ה"ש 73.

בוררים – לרבות משפטנים הגונים ומיומנים – הנוטלים חלק בבוררות של בית הדין של מכבי תחת עינו הפקוחה של שופט עליון בדימוס, אינם מסוגלים לשמוע ראיות ולבחון נושאים חשובים בצורה מדוקדקת, או לשקול תוצאות צפויות של צו עשה והשלכות רוחב על יחסי עבודה.

בהוראת סעיף 10 לחוק הספורט, המחייבת התקנת תקנונים המסדירים את עניין השיפוט הפנימי, ניכרת מגמתו הברורה של המחוקק להעביר את כלל חילוקי הדעות בין גופי הספורט לבין המאמנים והספורטאים לדיון בפני מוסדות השיפוט הפנימיים. סעיף 11 לחוק מעניק אוטונומיה שיפוטית למוסדות השיפוט שנקבעו בתקנון.<sup>121</sup> ואכן, מכוח

119 חוק הספורט, התשמ"ח-1988, ס"ח 122.

120 דברי ההסבר להצעת חוק הספורט, התשמ"ז-1987, ה"ח 271, 274.

121 בפסק הדין ע"א 463/90 איגוד הכדורסל בישראל נ' ל.כ.ן. לקידום כדורסל נשים, פ"ד מד(2) 806, 810 (להלן: עניין איגוד הכדורסל) נאמר בזו הלשון: "לאור האמור בסעיף 11 לחוק הספורט, ברי שלא רק כוונת הגורמים המוסמכים באיגוד, אלא גם כוונת המחוקק הייתה, שסכסוכים בעניינים הקשורים לפעולות במסגרת האיגוד, יובאו בפני מוסדות הספורט הפנימיים של האיגוד.

התמיהה המרכזית היא ההתעלמות המוחלטת של השותפים לתהליך חקיקת החוק מההשלכות של סעיף 3 על פוטנציאל השימוש בבוררות. האסטרטגיה המנחה של המחוקק הייתה לעודד – לא להגביל – את השימוש בבוררות, ולנתב החוצה, למערכת האלטרנטיבית, כמה שיותר סכסוכים היוצרים עומס כבד על בתי המשפט. ייתכן כי

153 דו"ח ברנזון, לעיל ה"ש 37, דו"ח 11.

154 דברי ההסבר להצעת חוק הבוררות, התשכ"ז-1967, ה"ח 64, 70.

155 ד"כ 52, 2964 (התשכ"ח).

156 שם, בעמ' 2968. קלינגהופר לא הסתפק בסייגים שנקבעו בס' 3; ברם, הדוגמה שציין מהדין האוסטרי – לפיו פסק בוררות הנו חסר תוקף אם הוא נוגד הוראת חוק קוגנטית – מעוררת תמיהה. עולה ממנה שבאוסטריה ניתן להביא נושא כזה לבוררות – אך ניתן לבטל את פסק הבוררות אם הוא סתר או התעלם מהוראות קוגנטיות.

לכן, לא יינתן תוקף לכל ויתור של עובד על זכות קוגנטית<sup>184</sup> משום שהוא מהווה פגיעה בסדר הציבורי ובאינטרס הכללי, שאינו כפוף לרצונם של העובד והמעביד הספציפיים.<sup>185</sup> כאשר נאמר

180 בג"ץ בלכנר, לעיל ה"ש 56, בעמ' 217.

181 כגון שביתה, אכיפת חוזה עבודה והעברת בעלות במפעל.

182 כגון ס' 20 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, ס"ח 63, הקובע כי זכויות אישיות של עובד, הנובעות מהסכם קיבוצי, אינן ניתנות לויתור.

183 בדב"ע (ארצי) לח/59-3 סילשי – דורון ושות' בע"מ, פד"ע י' 32, 41 (1978) (להלן: עניין סילשי), נאמר: "אמור מעתה, כי הזכות שאת מימושה תבע העובד אין דינה, לעניין ויתור, 'פשרה', 'השתק' או 'מניעות', שונה מזכות שמקורה בהסכם קיבוצי או בחוק שבתחום משפט העבודה המגן".

מקרים כאלה עשויים להביא לכך שכאשר יבקש, עם ניתוק היחסים, להסתמך על היותו בסטטוס של עובד או בבואו, עם ניתוק היחסים, לתבוע זכויות סוציאליות נוספות על השכר ה'כולל' שקיבל, וזאת בחוסר תום לב משווע, יגבר חוסר תום-לבו של העובד על דרישת הקוגנטיות או הסטטוס הנובעת ממנה [...] היה ניתן לראות בכך השתק הבטחה [...], אך ניתן לבחון זאת גם על-פי כללי תום-הלב הקבועים בחוק".

188 שני מקרים המהווים אבני דרך בהתפתחות הפסיקה קשורים לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 204: תב"ע (אזורי ב"ש) מט/3-555 אבו עסא – מדר את זינגר, חברה לבניין ופיתוח בע"מ (פורסם בנבו, 8.8.1990) (להלן: עניין זינגר), ודב"ע (ארצי) 2-237/97 שמואלי – מדינת ישראל – רשות השידור, פר"ע לו 577 (2001) (להלן: עניין שמואלי).

"שהוראות החוק, במידה שהוא בא להגן על העובד, חוק-בל יעבור הוא, שאם לא כן מה הועילו חכמים בתקנתם, כשבאו לשמור על עובד מפני ניצול" (ע"א 309/63 החברה להנדסה חקלאית לישראל בע"מ נ' נאגי, פ"ד יח(3) 290, 295 (1964), המצטט את עניין שולמן, לעיל ה"ש 184, בעמ' 960.
- 217 ראו, למשל, ס' 12 לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, ס"ח 68; ס' 18 לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996, ס"ח 201; ס' 12 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 230.
- 218 ע"א 256/63 "אטלנטיק" חברה לדייג בע"מ נ' רובין, פ"ד יח(2) 294 (1964); ע"א 378/70 עזובן המנוח שהר נ' דרדיקמן, פ"ד כה(2) 182, 188 (1971); דב"ע (ארצי) לד/40-3 אולמי פאר אשקלון בע"מ – אזור, פד"ע ה 401, 411 (1974); דב"ע (ארצי) מז/141-3 טרין הובלות בע"מ – הופמן, פד"ע יט 403 (1988).

268 בתיקון השני לחוק הבוררות, משנת 2008, נוסף לחוק הבוררות ס' 29ב, המעגן מסלול מיוחד של בוררות הכפופה לדין המהותי. במסלול זה נכלל ערעור ברשות לבית המשפט או לבית הדין במקרה של טעות יסודית שגרמה לעיוות דין. ראו ערעור ברשות לבית המשפט על פסק בורר (תיקון מס' 2 לחוק הבוררות), התשס"ט-2008, ס"ח 22.

269 בארצות-הברית הפרסום נקרא Labor Arbitration (LA) ובקנדה Canadian Labour Arbitration (CLA).

270 35 U.S.C. § 294(d)-(e) 2000. פסק הבוררות מוגש למשרד הפטנטים, מתוּיָק בתיק הפטנט ונגיש לכלל הציבור.

271 מירוני, לעיל ה"ש 123, בעמ' 21.

על הצד האחר, ואף לחסום את דרכו לבית המשפט, ללא צורך בהסכמה נוספת או בחתימה על הסכם בוררות.